Kính gửi:
  - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

  - Công an tỉnh;
  - Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

  - Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh;
  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số
12/CĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2025 về khắc phục hậu quả vụ tai nạn đặc
biệt nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Phú Yên (có gửi kèm theo); nhằm tăng cường
công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông trên
địa bàn tỉnh (tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong những ngày
đầu năm 2025 còn diễn biến phức tạp, số người chết tăng cao so với cùng kỳ:

chết 23 người, tăng 08 người, tỷ lệ tăng hơn 50%), Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Công an tỉnh; các tổ chức chính
trị - xã hội; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ
của đơn vị, tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo ý kiến
chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Chỉ thị: số 10/CT-TTg ngày 19 tháng

4 năm 2023(1), số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 7 năm 2024(2) và Công điện số
12/CĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2025, ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân
tỉnh tại các Kế hoạch: số 3740/KH-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2023(3), số
3669/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2024(4) và các văn bản có liên quan;

trong đó, chủ động có các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, hiệu
quả nhằm tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp
luật liên quan đến hoạt động kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng
xe ôtô, nhất là quy định về thời gian làm việc, điều kiện, sức khỏe của lái xe,

(1) Về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.
(2) Về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ

trong tình hình mới.
(3) Triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”.
(4) Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình
hình mới.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HTKT Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác

đảm bảo trật tự, an toàn

giao thông trên địa bàn tỉnh

456 13 02

2

xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối với các vi phạm của lái xe,
nhà xe, chủ xe và các cá nhân có liên quan để phòng tránh các vụ tai nạn tương
tự, đảm bảo tính mạng, sức khỏe và tài sản của Nhân dân và giữ gìn trật tự, an
toàn giao thông.

2. Công an tỉnh

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự, an
toàn giao thông, tập trung tại các địa bàn trọng điểm, khu vực thường xuyên xảy
ra tai nạn giao thông (đường Hồ Chí Minh, Quốc lộ 24, Quốc lộ 40B, Đường
tỉnh 671…) vào các khung giờ từ 18 giờ đến 24 giờ hằng ngày; xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông với tinh thần thượng tôn pháp luật,
xử lý quyết liệt, kiên trì, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”, tập trung xử
lý các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng khẩn trương điều tra, làm rõ nguyên nhân
của các vụ tai nạn giao thông và xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Sở Giao thông vận tải

- Tăng cường công tác kiểm soát đối với hoạt động vận tải hành khách,
vận tải hàng hóa, kiểm tra, phát hiện, chấn chỉnh và xử nghiêm các đơn vị kinh
doanh vận tải, bến xe vi phạm các quy định về quản lý vận tải và điều kiện kinh
doanh vận tải, về đội ngũ lái xe, phương tiện kinh doanh vận tải, vi phạm chở
quá số người quy định, quá tải trọng cho phép, không đảm bảo các quy định,
điều kiện về bảo dưỡng, niên hạn, an toàn kỹ thuật phương tiện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức rà soát, kiểm tra đối với các
điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông và các bất hợp lý trong tổ chức giao
thông để đề ra phương án, kế hoạch, lộ trình khắc phục cụ thể.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát hiện trạng các tuyến đường thuộc
phạm vi quản lý, đặc biệt các tuyến đường nội thị, tuyến qua khu đông dân cư;
kịp thời phát hiện các hư hỏng và có kế hoạch sửa chữa; không để tồn tại các
điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, các điểm bất hợp lý trong tổ chức
giao thông; rà soát, bổ sung các hệ thống biển báo hiệu đường bộ, sơn vạch kẻ
đường, gờ giảm tốc…

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với các lực lượng chức năng tổ
chức cứu hộ, sơ ứng cứu khi xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn; đồng thời, tổ
chức thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình các nạn nhân tử vong do tai nạn giao
thông theo quy định.

5. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp chặt chẽ với các đơn
vị, địa phương, Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố kịp thời tham mưu

3

Ban An toàn giao thông tỉnh hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực
hiện tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP- Tạ  Văn Lực (đ/b);
- Lưu: VT, HTKT. DHL, HNT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp